Gestdo de Servicos

2

Samira Silva Santos Soares
(organizadora)

| Atena

Ano 2021




Gestdo de Servicos

2

Samira Silva Santos Soares
(organizadora)

| Atena

Ano 2021




)
R

oa Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Editora Chefe
Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréfico e Diagramacéo
Natélia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edigdo cedidos a Atena Editora
Os Autores  pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicagao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacédo. Situacdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jinior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Q\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcéo - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Ciéncias Biologicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® lara Llcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AraGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Ldcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologja de
Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof? Dr® Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sdo Paulo

Prof? Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educagao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof® Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt - Instituto Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Amanda Vasconcelos Guimaraes - Universidade Federal de Lavras

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr® Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Me. Carlos Augusto Zilli - Instituto Federal de Santa Catarina

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Claudia de Araudjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4905567Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137742T8&tokenCaptchar=03AGdBq24lncsWlkpZ60UpTn6X0MlPl7IFq8JUxnZ8H7ZQM4Qt1bRnGBiL4O-NlKmYERXt4Cm0f257x4BJrEvOyd97JoCPOjA2lpl8NCy8TXk_8UdHkKkVru2YX3siYNrQZ0npPWUkrVsWyd1Th8zllzowFyH_REcUJebqKKBGdmE6GvFYx3vbXW-Wuu38isuhI7fUGxYWjSWWhRaRr9vjBnngXjL6AtWpF5u1OzExXK-qJfLO-Z9Y6REzJUHx_0Tc7avyB6h_1jBfwLMqkijzXDMn9YwOGZRCgKQYRG8qq_TJMG4nRON-Jl-4bdND5JUmOFwiHuItavE0vGnpIuRZ_Q-TASdvbZcOtdJk1ho1jjXvCdT7mg6B7ydKdRVqvRPOSm1sWTiySKGh12iCA-bxt-2aHxn-ToQyyAd_K_Bq4plWvjPiqVvmeBF0UDfauPMyz3jxzJlKjabDWdqQbOfqcAPJJOQTr5nJPg
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4584927H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Aimeida Junior - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Séao Joao do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho - Universidade Federal do Cariri

Prof® Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuéria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergjipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacéo Tecnolégica de Pernambuco
Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Lilian de Souza - Faculdade de Tecnologia de Itu

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vigcosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof* Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8131801Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4348960H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4991822Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8078540T9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6

)
N

da Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof* Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura - Empresa de Pesquisa Agropecuéria de Minas Gerais
Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof® Dr® Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Rafael Cunha Ferro - Universidade Anhembi Morumbi

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento - Universidade de Brasilia

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4292703P2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4837172A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448409H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

)
N

da Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Gestdo de servicos de enfermagem 2

Bibliotecaria:

Janaina Ramos

Diagramacd@o: Camila Alves de Cremo
Correcdo: Mariane Aparecida Freitas
Edicdo de Arte; Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores

Organizadora:

Samira Silva Santos Soares

Dados Internacionals de Catalogagdo na Publicagéo (CIP)

G393 Gestao de servicos de enfermagem 2 / Organizadora Samira
Silva Santos Soares. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-006-0

DOI 10.22533/at.ed.060212604

1. Enfermagem. |. Soares, Samira Silva Santos
(Organizadora). Il. Titulo.
CDD 610.73

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://www.atenaeditora.com.br/

)
N

da Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacédo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do
estudo, e/ou aquisigao de dados, e/ou andlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo
ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do
manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estado
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao

da pesquisa.

Q\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

Acolecao “Gestéo de Servigos de Enfermagem” reline 47 artigos cientificos originais,
produzidos por académicos, professores e pesquisadores de diversas Instituicdes de
Ensino Superior (IES).

A obra foi dividida em 2 (dois) volumes, de modo que o volume 1, concentra estudos
sobre Tecnologias da Comunicacdo em Enfermagem; Teorias de Enfermagem e suas
contribuicdes, além de Relatos de experiéncia.

Por sua vez, o volume 2, apresenta relevantes estudos de revisdo da literatura bem
como outros que tratam de forma especial sobre a atuacdo do enfermeiro no cuidado ao
paciente nas mais variadas situagcées, do nascimento até a morte.

Deste modo a colecdo “Gestdo de Servicos de Enfermagem” articula teoria e
pratica e permite ao leitor refletir e revisitar questdes ligadas a assisténcia, ao ensino e ao
gerenciamento em saude e enfermagem, e assim, melhorar suas praxis profissional.

Vale ressaltar que, a Atena Editora segue firme em seu propoésito de contribuir com
0 avancgo da ciéncia, com a divulgacdo e comunicagao cientifica, sempre prezando pela
otima experiéncia dos pesquisadores, otimizando canais acessiveis de comunicagéo e uma
plataforma consolidada e confiavel, além de uma rapida resposta — fundamental para que
os dados néo fiquem obsoletos e os estudos sejam compartilhados e impulsionados.

Agradecemos por fim, o comprometimento dos autores para o desenvolvimento dessa
obra. Explicita-se o desejo de que esta leitura contribua para a amplia¢gdo do conhecimento
cientifico no campo da Saude e da Enfermagem e os incentive ao desenvolvimento de

novas e formidaveis pesquisas.

Samira Silva Santos Soares



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

O PAPEL DO ENFERMEIRO FRENTE AOS TRANSTORNOS ALIMENTARES DO TIPO
ANOREXIA E BULIMIA: UMA REVISAO BIBLIOGRAFICA

Angelica Ferreira de Assis

Elber Firmino Martins

Lucas Henrique Santos Oliveira

Lucas Henrique Sousa

Matheus Costa e Silva

Ricardo Augusto Jesus Oliveira

Sabrina Cipriano Felipe

Thais Teodora de Souza

Cristina Pacheco Coelho

DOI 10.22533/at.ed.0602126041

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 13

BENEFICIO DO TOQUE TERAPEUTICO REIKI NO CONTROLE E REDUCAO DE
ESTRESSE: REVISAO INTEGRATIVA DA LITERATURA

Gabriela Manuela Rosato de Melo

Anailda Fialho Melo

Denise de Souza Ribeiro

DOI 10.22533/at.ed.0602126042

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 26

ANALISE DA ACESSIBILIDADE SOCIO-ORGANIZACIONAL NA ATENCAO PRIMARIA A
SAUDE: UMA REVISAO INTEGRATIVA

Liliane Silva do Vale

Cassia Nascimento de Oliveira Santos

Jadson Oliveira Santos Amancio

Marcela Silva da Silveira

Maisa Ménica Flores Martins

DOI 10.22533/at.ed.0602126043

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesasasassasasesesessssesasssasassasasasasesesessesesassssasasasasasasasnne 44

AUTOIMAGEM DE MULHERES PORTADORAS DE COLOSTOMIA E OS CUIDADOS
DERMATOLOGICOS PERIESTOMA: REVISAO INTEGRATIVA
Gilvanise do Nascimento de Melo

DOI 10.22533/at.ed.0602126044

(071 = 1 1 1] W0 Y- J0 T 54

NURSE’S PERFORMANCE IN AIR PRE-HOSPITAL CARE IN POLYTRAUMATIZED
PATIENTS- LITERATURE REVIEW

Karen Leme Bonuzzi

Rodrigo Marques da Silva

Kerolyn Ramos Garcia

Linconl Agudo Oliveira Benito

Leila Batista Ribeiro




Fabiana Xavier Cartaxo Salgado
Danielle Ferreira Silva

DOI 10.22533/at.ed.0602126045

CAPITULO B..oeeeeeeeeeeeeeeesseseseseseseesnsssssasassssssssssnsnsasassssssssssssnsasasasssssasssesensasasssssnns 62

CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS, PROFISSIONAIS E DE SAUDE DOS
TRABALHADORES DE ENFERMAGEM COM POSSIBILIDADE DE APOSENTADORIA
Ariane da Silva Pires
Liana Viana Ribeiro
Norma Valéria Dantas de Oliveira Souza
Eugenio Fuentes Pérez Junior
Francisco Gleidson de Azevedo Goncalves

DOI 10.22533/at.ed.0602126046

[07.Y =1 1 1 1] N0 Y 20 77

CARACTERIZAGAO SOCIODEMOGRAFICA E ECONOMICA DE MULHERES COM DOR
CRONICA POR DISTURBIOS MUSCOLOESQUELETICOS

likelyne de Freitas Costa

Mayane Cristina Pereira Marques

Camila Lima Moraes dos Santos

Liscia Divana Carvalho Silva

Rosilda Silva Dias

DOI 10.22533/at.ed.0602126047

[07.Y =11 1] W0 X: J0Uu T 83

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA TUBERCULOSE NO SISTEMA PRISIONAL DE BOA
VISTA/RR E A IMPORTANCIA DA ATUACAO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE
Marcella Lima Marinho
Dayanna Luu Silva e Silva
Ivandra Santiago de Souza

DOI 10.22533/at.ed.0602126048

(071 =11 1 1] W0 X TV 93

AVALIACAO DO POTENCIAL ANTIBACTERIANO DA SULFADIAZINA DE PRATA A 1%
Ariane Larissa Silva Mangold
Jéssica Stranburger da Silva
Helder Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.0602126049

CAPITULO 0..ueeeeeeeseeeeeeeeeeseeessesasasasesessssssssasssssssasasssasesssssssssssasasasssasesessssssesssses 101

INFECGOES DE SITIO CIRURGICO NA PEDIATRIA E O PREPARO DA PELE
Isis Rocha Bezerra
Carlos Eduardo Peres Sampaio
Aline QOliveira da Costa e Silva
Ariane da Silva Pires
Leonardo dos Santos Pereira

DOI 10.22533/at.ed.06021260410




(07 =11 1] W0 15 & IO 110

REALIZACAO DE PRE-NATAL EM JOAO NEIVA
Joyce Cau
Julia Tristao do Carmo Rocha
DOI 10.22533/at.ed.06021260411

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeeseseseeesssesssssasasssssssssensnsasasasssssssessnsasassssssensssnsssassssssssssnns 120

ATUAGAO DA ENFERMAGEM NAS PARADAS CARDIORRESPIRATORIAS EM
PEDIATRIA

Maria Laura Beatriz Nascimento Cardoso
Julia Gabriela Marinho da Silva

Stefany Valery Gomes dos Santos

Lara Rayane Santos Silva

Lais Alves Rodrigues

Luana Ruthiele Chagas Lucena

Layanne Nayara Silva

Nyedja Manuelly Jacome Evangelista dos Santos
Raissa dos Santos Vasconcelos

Larissa Stefanni Silvano de Miranda
Grayce Lacerda Sales

DOI 10.22533/at.ed.06021260412

CAPITULO 13..eeeeeeeeseeeseseeeessesssssssasasasessssssssasasssasssasasassssssssesassssasasasasasessssssesssssas 126

INTOLERANCIA A LACTOSE CONGENITA
Amanda Karoliny Barbosa Sousa
Barbara Izadora Oliveira
Bruna Alves Duarte
Cristina Pacheco Coelho
Karina Aparecida Silva Duarte
Karina Rufino Fernandes
Karolanda Menezes Vieira
Maria Camila Alves Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.06021260413

(07 =11 1 1] N0 J5 1 VN 135

FATORES DE RISCO CARDIOVASCULAR EM ENFERMEIROS DE UM HOSPITAL
UNIVERSITARIO

Yuri Cascaes Azevedo

Anne dos Santos Saul

Everton de Oliveira Pinto

Adriana Patricia Brelaz Lopes Gomes
Maria Jacirema Ferreira Goncalves
Renan Sallazar Ferreira Pereira

Noeli das Neves Toledo

DOI 10.22533/at.ed.06021260414




(07 =11 1 1] W0 J5 - J0 T 149

LESAO CRONICA POS-CIRURGICA COM COMPROMETIMENTO VASCULAR
DE MEMBRO INFERIOR- TRATAMENTO FITOTERAPICO ALIADO A TERAPIA
FOTODINAMICA

Maria Tatiane Gongalves S&

Marcelly Silva Dourado

Larisse Oliveira Bezerra

DOI 10.22533/at.ed.06021260415

(07 =11 1 1] W0 15 [ AT 157

AVALIACAO DOS EFEITOS DA DOENCA RENAL NA VIDA DIARIA DE PACIENTES EM
TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA (TRS) NO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA/PR
Juliana Regina Dias Mikowski
Giovana Rodrigues da Silva
Camila Marinelli Martins

DOI 10.22533/at.ed.06021260416

(07 =11 1 1] W0 J5 280 169

HIDROCEFALIA DE PRESSAO NORMAL: SISTEMATIZACAO DA ASSISTENCIA DE
ENFERMAGEM

Sara Cristina Pimentel Baia

Irineia de Oliveira Bacelar Simplicio

DOI 10.22533/at.ed.06021260417

CAPITULO 18.....eeeeeceeeeeeereseseseesessesesssassssssssesessssasssssssssssessssasassssssensssnsssasssssssessnns 173

MANEJO DO INTESTINO NEUROGENICO POR INDIVIDUOS COM LESAO DA MEDULA
ESPINHAL

Nicole Azevedo Alvarez

Livia Tech dos Santos

Paula Cristina Nogueira

DOI 10.22533/at.ed.06021260418

CAPITULO 19...ueeieieeereeeeeeeeeeeeeeeesssssasasesessssssssasssssssasssasasessssessssssssasasssasesessssssesesasas 181

FATORES RELACIONADOS AO CANCELAMENTO CIRURGICO: UMA ANALISE DO
CENARIO NO SUL DO BRASIL

Rosana Amora Ascari

Bruna Fontana

Daiana dos Santos Pizzolato

Clodoaldo Antdnio de Sa

DOI 10.22533/at.ed.06021260419

(07 =11 1 1] N0 X1 OO 193

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM AO IDOSO COM ALZHEIMER E SEU CUIDADOR
Ana Paula Rodrigues Guimaréaes
Pamela Nery do Lago
Paulo Alaércio Beata
Andréia Elias da Cruz Nascimento
Valdinei Ferreira de Jesus



Lilian Maria Santos Silva

I[rismar Emilia de Moura Marques
Manuela Amaral Almeida Costa
Samara Oliveira Lopes

Gleidson Santos Sant Anna
Milena Vaz Sampaio Santos

Ana Karla Almeida Gomes

DOI 10.22533/at.ed.06021260420

CAPITULO 21 .ottt eeeseseseeeeseessssssassssssssssensnsassssssssssssnsnsasasssasssensssnsssassssssssssns 204

O CUIDADO PALIATIVO E A TANATOLOGIA NA GRADUACAO EM ENFERMAGEM:
UMA ANALISE DOS CURRICULOS DE UNIVERSIDADES FEDERAIS BRASILEIRAS

Thais dos Santos Araujo

Adriana Medeiros Braga

Janaina Luiza dos Santos

Sabrina Corral-Mulato

Larissa Angélica da Silva Philbert

Diana Paola Gutierrez Diaz de Azevedo

Isabel Cristina Ribeiro Regazzi

Virginia Maria de Azevedo Oliveira Knupp

DOI 10.22533/at.ed.06021260421

(07 =11 1 1] W0 1573 212

CUIDADOS PALIATIVOS NO CURRICULO MEDICO BRASILEIRO
Rodrigo Ibafiez Tiago
Micael Viana de Azevedo
Ramon Moraes Penha

DOI 10.22533/at.ed.06021260422

(07 =11 1 1] W0 JX TV 222

EFICACIA DA COMUNICACAO DOS ENFERMEIROS E DA RELACAO TERAPEUTICA
NOS CUIDADOS PALIATIVOS DOS ADULTOS EM FIM DE VIDA

Carlos Manuel Nieves Rodriguez

David Gémez Santos

DOI 10.22533/at.ed.06021260423

CAPITULO 24......cueeereereurcusesessessessesssssssessessessssasessessesssssssasessessessssassasessessessssaneas 231
ENFRENTAMENTO DO PROCESSO DE MORTE E MORRER POR UMA JOVEM COM
CANCER

Maria Simone Mendes Bezerra

Solange Pires Salomé

Maria Aparecida Rodrigues da Silva Barbosa

Maria Aparecida Munhoz Gaiva

DOI 10.22533/at.ed.06021260424

SOBRE A ORGANIZADORAL..........coommmmmnmmsmsnssssssasssssssssssssssssssssssssssssssnsss 249
INDICE REMISSIVO.......oureueeureerenseasessessssssessessessssssssessessessssasessessesssssseasessessesassanes 250




CAPITULO 6

CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS,
PROFISSIONAIS E DE SAUDE DOS
TRABALHADORES DE ENFERMAGEM COM
POSSIBILIDADE DE APOSENTADORIA

Data de aceite: 20/04/2021
Data submissdo: 20/03/2021

Ariane da Silva Pires

Professora Assistente do Departamento
Médico-Cirurgica da Faculdade de Enfermagem
da Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro. Brasil
https://orcid.org/0000-0003-1123-493X

Liana Viana Ribeiro

Doutora em Enfermagem pelo Programa de Pés-
Graduacé@o em Enfermagem da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro (UERJ)

Rio de Janeiro. Brasil
http://lattes.cnpq.br/1492681099703009

Norma Valéria Dantas de Oliveira Souza
Professora Associada do Departamento de
Enfermagem Médico-Cirurgica da ENF/UERJ.
Professora Permanente da Pés-graduagéo
Stricto Senso da ENF/UERJ. Bolsista de
Produtividade 2 do CNPq. Procientista da UERJ
Rio de Janeiro. Brasil
http://lattes.cnpq.br/1202954878696472

Eugenio Fuentes Pérez Junior

Professor Assistente do Departamento Médico-
Cirurgica da Faculdade de Enfermagem da
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Rio de Janeiro. Brasil
https://orcid.org/0000-0003-4611-0443

Francisco Gleidson de Azevedo Goncalves
Doutorando em Enfermagem pela Escola

de Enfermagem Anna Nery (EEAN-UFRJ)
Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Rio de Janeiro. Brasil
http://lattes.cnpq.br/5649276239696033

Gestao de Servicos de Enfermagem 2

RESUMO: Obijetivo: identificar e discutir as
caracteristicas socioecondmicas, profissionais e
de saude dos trabalhadores de enfermagem com
possibilidade de aposentadoria. Metodologia:
tratou-se de pesquisa quantitativa, transversal
e observacional. Os sujeitos foram 20
profissionais de enfermagem. A coleta ocorreu
de janeiro a margo de 2012 e o instrumento foi
um questionario. O método de tratamento dos
dados foi a estatistica descritiva e os dados
foram apresentados em tabelas. Resultados:
verificou-se que a maioria era mulheres,
adultas e idosas, atuantes na profissao ha
mais de 30 anos e principais mantenedoras
financeiras do lar. Antes de iniciarem a vida
profissional, ndo apresentavam problemas de
saude e, apods insercao no mundo do trabalho,
adquiriram doencas como hipertensdo arterial
e diabetes mellitus. Conclusao: analisar este
perfil possibilita apreender dados que ajudem
na implantacdo de estratégias para melhores
condicdes laborais aos trabalhadores idosos.
PALAVRAS-CHAVE: Enfermagem;
Aposentadoria; Saude do trabalhador.

SOCIOECONOMICS,
PROFESSIONALSAND HEALTH
CHARACTERISTICS OF THE NURSING
WORKERS ON RETIREMENT
POSSIBILITY

ABSTRACT: Obijectives: to identify and discuss
socioeconomic, professionals and health
characteristics of nursing workers with possibility

Capitulo 6


https://orcid.org/0000-0003-1123-493X
http://lattes.cnpq.br/1202954878696472
https://orcid.org/0000-0003-4611-0443
http://lattes.cnpq.br/5649276239696033

of retirement. Methodology: this was quantitative, cross-sectional and observational research.
The subjects were 20 nursing professionals. Data collection occurred from January to March
2012 and the instrument was a questionnaire. The method of data analysis was the descriptive
statistics and the data were presented in tables. Results: it was found that the majority were
adult and elderly women in the profession for over 30 years, with intense workday. They were
the main financial supporters in home. Before beginning their work activities, they hadn’t health
problems and, after insertion into the work, they acquired diseases such as hypertension and
diabetes mellitus. Conclusion: analyzing this profile allows to capture data that help in the
strategies implementation for better working conditions for elderly workers.

KEYWORDS: Nursing; Retirement; Occupational health.

INTRODUCAO

O objeto deste estudo trata das caracteristicas socioecondmicas, profissionais e de
salde dos trabalhadores de enfermagem com possibilidade de aposentadoria.

O numero de pessoas idosas no mundo estd aumentando e, no Brasil, este processo
encontra-se mais acelerado, por conta do controle das taxas de natalidade observadas nas
Ultimas décadas, bem como o avanc¢o da medicina e da tecnologia no cuidado a saude e
devido a melhoria das condi¢des de vida dos individuos™.

Aliteratura apresenta uma variedade de critérios para a demarcagéo do que venha a
ser uma pessoa “idosa”, baseando-se no conceito mais frequente da faixa etaria, como é o
caso da Politica Nacional do Idoso (Lei n° 8.842, de 4 de janeiro de 1994) e do Estatuto do
Idoso (Lei n° 10.741, de 1° de outubro de 2003). A Organiza¢do Mundial da Satude (OMS)
considera como idosas as pessoas com sessenta anos ou mais, se elas residem em paises
em desenvolvimento, e com 65 anos ou mais, se residem em paises desenvolvidos®?3.

O envelhecimento é definido como um conjunto de alteragdes morfolédgicas,
fisiolbgicas, bioquimicas e psicolégicas, as quais determinam a perda progressiva da
capacidade de adaptagéo do individuo ao meio ambiente, sendo considerado um processo
dindmico e progressivo. Durante o processo do envelhecer, ocorre um gradativo declinio
das fun¢des organicas, com um ritmo que varia nao s6 de um 6rgédo para outro, mas também
de uma pessoa para outra. Essas diferencas no processo de envelhecimento devem-se as
condig¢des desiguais de vida e de trabalho das pessoas®.

Por sua vez, aposentadoria € um beneficio concedido ao trabalhador, depois de
satisfeitas certas condi¢cdes legais e regulamentares, com sua passagem para a inatividade
remunerada®.

De acordo com a legislacao brasileira para aposentadoria, o tempo de contribuicao
para obter a aposentadoria — de 30 anos para o sexo feminino e 35 anos para o masculino
— j& garante o direito a concesséo do beneficio; no entanto, de acordo com a legislacao
vigente (Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2012), se o trabalhador ndo apresentar a faixa
etaria minima — de 60 anos para as mulheres e 65 anos para os homens — concomitante

com o tempo de contribui¢do, o valor da aposentadoria ndo sera integral ©.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6 m



Sabe-se que o problema do envelhecimento da populagédo faz emergir davidas sobre
a relacdo da sociedade com a aposentadoria. Este tema aparece em estudos recentes que
reforcam, acima de tudo, as questdes relacionadas a necessidade do individuo preparar-se
para esta fase da vida, visto que no cenario atual elege-se o trabalho como ponto central da
identidade humana. Pois, para alguns, a aposentadoria pode ser a perda do proprio sentido
da vida, uma espécie de morte social®.

A renda da aposentadoria muitas vezes é insuficiente para suprir todas suas
necessidades, agravadas pelos gastos com a salde; consequentemente, ocorrem casos
em que muitos trabalhadores postergam o direito a aposentadoria para ndo reduzir em
sua renda, ja que o valor recebido na aposentadoria € menor do que o da época de
contribuicao®.

Aponta-se a participacdo cada vez maior do idoso no mundo do trabalho, e os
motivos desse fato envolvem uma série de razdes, que variam entre a necessidade de se
manter produtivo e valorizado no meio social, a caréncia econdmica — isto €, a necessidade
de assegurar um padrao de consumo aceitavel e comparavel aos pardmetros anteriores — e
a estratégia para vencer a solidao e o isolamento impostos por uma sociedade que segrega
os idosos!19.

Desta forma, questdes como 0 aumento da expectativa e da qualidade de vida dos
seres humanos, aliado a questdes socioecondémicas referentes a garantia da subsisténcia,
as melhores condi¢cdes de vida na sociedade e ao sentimento de produtividade, tem
resultado na permanéncia de pessoas idosas no mundo do trabalho".

Paralelo a isto, o exercicio da profissdao pode representar uma forma de sentido
na vida, pois o trabalho, enquanto atividade profissional pode promover sentido néo pela
tarefa, pelo simples fazer, mas pelo modo de como a tarefa é executada. Pois, em nossa
sociedade, o trabalho ndo representa apenas uma fonte de renda para o individuo. Ele
estabelece também, a forma como o individuo organiza seus horérios e rotina, estabelece
planos, metas e aspiracdes, constrdi seus lacos afetivos, exerce a criatividade, garante a
independéncia e expressa a produtividade!?.

E ainda, o trabalho € um importante elemento da identidade pessoal. Exemplo desta
afirmativa é o enfoque dado ao nosso trabalho quando nos apresentamos a alguém. Porém,
ele como uma atividade laboral pode resultar em transformagdes psiquicas e fisiologicas
para o trabalhador, as quais podem ser positivas ou negativas para sua satude(.

Nesta perspectiva, o trabalho representa centralidade na vida da sociedade
contemporanea, pois ele se traduz na possibilidade de consumo, de status social, de
pertencimento a um grupo, de prazer em produzir algo Util para sociedade. Enfim, estar
ou néo trabalhando implica em uma variedade de desdobramentos biopsicossociais que
fazem da atividade laboral algo desejado ou ndo, dependendo do contexto e das condigbes
em que se trabalha, além das caracteristicas subjetivas e fisicas do trabalhador(.

Desta forma, as relagcdes entre trabalho, estresse e seu impacto na saude dos

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6 “



trabalhadores tém sido evidenciadas em pesquisas com abordagens metodologicas
diferenciadas. Temas como os acidentes de trabalho, absenteismo e os crescentes indices
de sintomas fisicos e psiquicos, entre determinadas categorias de profissionais, parecem
ter uma maior incidéncia‘s'e).,

Dentre as categorias profissionais, destacam-se os trabalhadores da saude, tendo
em vista as inUmeras circunstancias desgastantes presentes em seu cotidiano laboral®.
Ademais a insalubridade do trabalho provém da permanente exposicdo a um ou mais
fatores que podem levar a doencas ou sofrimento, decorrentes da prépria natureza do
trabalho, evidenciados por sinais e sintomas orgéanicos e psiquicos inespecificos. Dentre os
trabalhadores da salde, estudos apontam a enfermagem como uma das ocupag¢des com
alto risco para desgaste e adoecimento!”.

A enfermagem desenvolveu-se durante os séculos como uma profisséo prestadora
de cuidado humano. Por conseguinte, sabe-se que o trabalho de enfermagem é o quarto
mais estressante do servigo publico, apresentando inUmeros riscos ocupacionais. Além
disso, ela tem pouco reconhecimento social e profissional, além de baixos salarios(?.
Neste sentido, verifica-se que o trabalho de enfermagem, apesar de apresentar sentimento
de utilidade, mostra-se também, desgastante e permeado de riscos ocupacionais. Assim,
verifica-se que ele se caracteriza como complexo e apresenta, muitas vezes, intenso
sofrimento psicofisico (9.

Paralelo ao processo de trabalho desgastante da propria profissdo de enfermagem,
agrega-se o fato do envelhecimento dos trabalhadores. Fato este que produz uma gama de
alteracbes biopsiquicas que podem impactar diretamente na qualidade da atividade laboral.
Nesta perspectiva, considerou-se importante tracar as caracteristicas socioeconémicas,
profissionais e de saude desses trabalhadores para contribuir na compreenséo das razbes
pelas quais esses trabalhadores optaram por permanecer no mundo do trabalho, apesar
de poderem se aposentar.

A analise desses elementos possibilita perceber como se entrelagam a qualidade
de vida dos enfermeiros nessa fase da vida e seu processo saude-doenca, permitindo
contribuir para compreender este novo fendmeno que é o trabalhador de idade avancgada,
e/ou bem préximo desta fase de vida, no mundo laboral.

Igualmente, avaliou-se importante coletar e analisar esses dados no sentido de
contribuir com a area da Saude do Trabalhador, pois se entende que é preciso reunir
informacdes que possibilitem a esse campo refletir criticamente e implantar estratégias
que favorecam as condi¢des laborais das pessoas idosas que optam por permanecer
trabalhando.

Diante dessas consideracbes, torna-se pertinente levantar dados que ajudem
entender um pouco mais sobre as pessoas que escolhem por permanecer no mundo do
trabalho, apesar de poderem se aposentar. Assim, elencou-se como objetivos deste estudo

identificar e discutir as caracteristicas socioeconémicas, profissionais e de saude dos

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6 “



trabalhadores de enfermagem com possibilidade de aposentadoria.

METODOS

Este estudo caracteriza-se como quantitativo, transversal e observacional.
Apresentou como campo de pesquisa uma Universidade situada no Municipio do Rio
de Janeiro. Os locais de coleta de dados foram um hospital-escola e uma faculdade de
enfermagem, ambos pertencentes a referida Universidade.

Nesse campo de coleta, constatou-se haver, por meio de dados fornecidos pelo
Servico de Recursos Humanos da Universidade, uma populagédo de 27 profissionais de
enfermagem com possibilidade de aposentadoria; Desse quantitativo, trés encontravam-se
licenciados, um recusou-se a participar da pesquisa e trés ndo puderam ser contatados,
devido ao fato de terem sido remanejado/readaptado(s), ou seja, nao estavam em seus
setores de origem. Sendo assim, a amostra foi feita com vinte profissionais de enfermagem,
aqual, encontravam-se enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem com possibilidade
de aposentadoria.

Para que esses individuos pudessem fazer parte da pesquisa ora realizada, eles
deveriam ter tempo de contribuicdo a Previdéncia suficiente para aposentadoria e/ou faixa
etaria que possibilitasse estar aposentado. Na amostra selecionada, havia mulheres com
trinta ou mais anos de contribuicdo e/ou faixa etaria maior ou igual a 60 anos, e homens
com 35 ou mais anos de contribuicdo e faixa etaria maior ou igual a 65 anos. Além disso,
adotou-se como critério de incluséo o fato de os trabalhadores estarem em pleno exercicio
de suas funcgdes, ou seja, eles ndo se encontravam licenciados.

Para que o profissional participasse da pesquisa, ele deveria ter um dos seguintes
tipos de vinculos empregaticios: estatutario (profissional concursado/efetivo) ou contratado
pela Consolidagcéo das Leis Trabalhistas (CLT). Optou-se por esses vinculos por eles serem
predominantemente as formas de contracéo na Instituicdo na qual ocorreu a pesquisa.
Apds aplicacdo desse critério verificou-se que ndo havia auxiliares que atendessem aos
requisitos, sendo a pesquisa realizada apenas com enfermeiros (assistentes e/ou docentes)
e técnicos de enfermagem.

Esta pesquisa foi cadastrada no Sistema Nacional de Informagées sobre Etica em
Pesquisas envolvendo Seres Humanos (SISNEP), do Conselho Nacional de Etica em
Pesquisas (CONEP) do Ministério da Saude, com emisséo de parecer n° 482775, de 24 de
novembro de 2011. Posteriormente, o projeto de pesquisa foi encaminhado e submetido a
apreciag&o do Comité de Etica em Pesquisa do hospital geral vinculado & universidade onde
se pretendia coletar os dados, o qual aprovou o desenvolvimento do projeto sob namero
de protocolo 3151/2011. Sendo assim, esta pesquisa encontra-se em conformidade com
a Resolugdo n°® 466/2012, que regulamenta as pesquisas envolvendo seres humanos(®.

A coleta de dados ocorreu de janeiro a marco de 2012. O instrumento de coleta de

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6 “



dados foi 0 questionario, contendo 14 perguntas fechadas, tendo os sujeitos a opgéo de
marcarem em determinadas alternativas mais de uma opg¢ao de resposta.

As variaveis investigadas foram: i) idade, ii) sexo, iii) estado civil, iv) categoria
profissional, v) tempo de exercicio profissional, vi) setor de atuacao, vii) remanejamento/
readaptacéo, viii) tipo de vinculo empregaticio, ix) carga horaria semanal, x) existéncia
de outro vinculo empregaticio atual, xi) existéncia de mais de vinculo empregaticio
simultdaneo no passado, xii) renda mensal, xiii) principal mantenedor da familia, xiv)
pessoas dependentes da renda mensal, xv) doencas anteriores ao inicio da vida laboral e
xvi) doencas atuais.

Para processamento dos dados, utilizou-se, software Microsoft Excel® 2010.
A andlise foi realizada valendo-se de abordagem quantitativa, descritiva em numeros
absolutos e frequéncia simples. Os resultados foram confrontados com a literatura acerca
da tematica pesquisada.

RESULTADOS

Para melhor visualizag&o do resultado, os dados foram distribuidos em cinco tabelas,
a partir das caracteristicas dos entrevistados quanto aos dados de identificacéo: 1) idade,
sexo, e estado civil (TAB 1); Il) quanto ao perfil profissional: categoria profissional, tempo
de profiss@o e setor de atuacdo (TAB 2); Ill) tipo de vinculo empregaticio, carga horaria
semanal, existéncia de outro vinculo laboral, existéncia de mais de um vinculo no passado,
renda mensal e principal mantenedor da casa (TAB 3); IV) quanto a existéncia de doencas
antes e durante a vida profissional (TAB 4); e quanto as doencas desenvolvidas ao longo
da vida laboral (TAB 5).

Neste sentido, a primeira tabela apresenta os dados das seguintes variaveis: idade,
sexo e estado civil.

Variavel N=20 %
Idade (anos)

56 a 60 9 45
61a65 7 35
mais de 65 4 20
Sexo

Feminino 18 90
Masculino 2 10
Estado civil

Solteiro(a) 7 35
Casado(a) 9 45
Unido estavel 3 15
Viavo 1 5

Tabela 1 — Dados de identificacdo dos trabalhadores de enfermagem com possibilidade de
aposentadoria. Rio de Janeiro, 2012.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6



Verifica-se que a faixa etaria mais prevalente foi a de 61 a 65 anos, caracterizando
que os participantes do estudo, em sua maioria, eram idosos. A tabela também mostra que
90% dos participantes eram mulheres e que 45% dos individuos eram casados.

A tabela 2 apresenta os dados sobre a distribuicdo da frequéncia acerca das
categorias de enfermagem que participaram do estudo, o tempo de exercicio profissional,
o setor que desenvolvem suas atividades laborais e se estavam remanejados dos setores

de origem.
Variavel N=20 %
Categoria profissional
Enfermeiro(a) 11 55
Técnico(a) de enfermagem 9 45
Tempo de exercicio profissional (anos)
26 a 30 3 15
31a35 9 45
Acima de 35 8 40
Setor de atuacao
Enfermaria 5 25
Ambulatorio 7 35
Chefia de setor 1 5
Faculdade/ensino 7 35
Remanejamento/readaptacao
Sim 9 45
Nao 11 55

Tabela 2 — Caracteristicas profissionais dos trabalhadores de enfermagem com possibilidade
de aposentadoria. Rio de Janeiro, 2012.

Os dados apresentados nesta tabela revelam que 55% dos participantes eram
enfermeiros. Sobre o tempo de atuagédo profissional prevaleceu, com 45%, aqueles
participantes que exerciam suas atividades profissionais entre 31 a 35 anos. Com frequéncia
idéntica (35%), verificou-se que os mais altos percentuais estavam distribuidos entre o
trabalho em ambulatério e entre as atividades de ensino na faculdade de enfermagem.

A seguir, na tabela 3, a continuacdo do perfil profissional dos participantes da
pesquisa.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6 “



Variavel N=20 %
Tipo de vinculo empregaticio

Estatutario 19 95
Contrato (CLT) 1 5
Carga horaria semanal (horas)

12 1 5
20 2 10
30 4 20
36 3 15
40 10 50
Outro vinculo empregaticio atual

Sim 4 20
Nao 16 80
Mais de um vinculo empregaticio simultaneo no passado

Sim 19 95
Nao 1 5
Renda mensal (salarios minimo)

1a3 1 5
3ab 4 20
Mais de 5 15 75
Principal mantenedor da familia

Sim 12 60
Nao 8 40

Tabela 3 — Caracteristicas profissionais dos trabalhadores de enfermagem com possibilidade
de aposentadoria. Rio de Janeiro, 2012.

Constatou-se que 95% dos participantes do estudo eram servidores publicos, e que
50% executavam quarenta horas semanais de trabalho. Verificou-se também que 80% néo
apresentavam outro vinculo laboral, logo, 20% dos participantes possuiam outro emprego.
No entanto, evidenciou-se que 95% dos entrevistados ja tiveram dois ou mais vinculos
empregaticios concomitantes em anos anteriores. A renda mais prevalente foi de mais de
cinco salarios minimos (75%) e 60% dos participantes eram os principais mantenedores
econdmicos da familia.

A tabela 4, a seguir, explicita a ocorréncia de patologias nos participantes antes e
apods a insergcdo no mercado de trabalho.

Variavel N=20 %

Doenca antes de iniciar as atividades laborais

Néo 20 100
Doenca atual

N&o 7 35

Sim 13 65

Tabela 4 — Caracteristicas de saude dos trabalhadores de enfermagem com possibilidade de
aposentadoria. Rio de janeiro, 2012.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6




Os dados apresentados na tabela 4 revelaram que 100% da amostra ndo possuiam
doencas antes de se inserirem no mundo do trabalho, mas 65% dos participantes referiram
desenvolver enfermidades ap6s desenvolverem suas atividades laborais.

Complementando os dados da tabela 4, apresenta-se a seguir as doengas que 0s
participantes desenvolveram apoés inserirem-se no mundo do trabalho.

Doencas N=13 65%
Problemas de coluna 1 7,7
Hipertensao 7 53,8
Diabetes mellitus 3 23,1
Distarbios tireoidianos 2 15,4
Angina 1 7,7
Osteoporose 1 7,7
Hérnia 2 15,4
Polipo vaginal 1 7,7
Gastrite 1 7,7
Artrite 1 7,7

Notas: Dados referentes aos 65% (N=13) dos trabalhadores que atualmente possuem uma
ou mais doencas. A soma dos dados referentes a quantidade (n) de doengas é 20, superando
o total de 13 — quantitativo de entrevistados que apresentam enfermidades — pelo fato de um
mesmo individuo apresentar mais de uma doenga; o0 mesmo ocorre com a frequéncia relativa
(%).

Tabela 5 - Principais problemas de satde atualmente. Rio de Janeiro, marco de 2012.

Verifica-se que ha uma variedade de doencas que os trabalhadores investigados
contrairam ao longo da trajetéria profissional, com destaque para hipertensdo arterial
(53,8%), seguida de Diabetes Mellitus (23,1%); com o mesmo percentual (15,4%),
constatou-se a ocorréncia de disturbios tireoidianos e hérnia.

DISCUSSAO

Os resultados levantados acerca do sexo nado se distanciam de outros resultados
elaborados por pesquisas que investigam esta variavel na enfermagem, pois a profissao &
eminentemente feminina, devido a questdes de género que permeiam a sociedade, uma
vez que o cuidado esta intrinsicamente ligado ao universo feminino®?.

Historicamente, a mulher era considerada uma figura submissa ao homem e inserida
no contexto familiar como a responsavel pelo lar e pela criagdo dos filhos, enquanto o
homem era quem trabalhava, tendo o papel de provedor da familia e uma imagem social
destacada®®.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6



“A sociedade brasileira, até o inicio do século 20, era caracterizada como sendo
patriarcal. As posi¢cdes sociais mais importantes eram ocupadas por representantes do
sexo masculino. As mulheres ainda estavam com seus direitos de cidadania negados; sua
posicéo na sociedade era desfavoravel social e culturalmente. Ela estava destinada a servir
a seu marido, criar e educar os filhos, ndo tendo o direito de tomar decisdes sobre sua
prépria vida. Esse trago cultural enfatiza no papel da mulher o instinto de mée, cuidadora,
provedora do bem-estar e do éxito dos membros da familia”%47,

A transi¢&o historica e cultural ocorrida na metade do século 20 é evidenciada pela
ruptura da imagem da mulher tradicional e pelo surgimento de novas figuras femininas.
As mulheres comegam a inserir-se no mercado de trabalho e distanciar-se do espaco
domiciliar®. As profissbes na area da enfermagem e magistério propiciaram que as
mulheres saissem de suas casas para o mercado de trabalho, uma vez que, socialmente,
a mulher aparece com fungbes de cuidado e ensino remetidas ao universo familiar. A
partir desses fatos, a enfermagem caracteriza-se como uma profisséo historicamente de
mulheres, representando no mundo publico uma extenséo do lar, das representagbes de
um feminino décil, que cuida, nutre e educa.

Além disso, a faixa etaria encontra-se em consonéancia com os critérios de inclusao
da pesquisa, uma vez que foi necessario coletar os dados com trabalhadores que estejam
em vias de aposentadoria ou que ja podem estar aposentados, pelo aspecto da faixa etaria.
Como a Previdéncia Social estabelece um critério etario para aposentadoria, critério esse
seguido no presente trabalho, os dados aqui apresentados espelharam a exigéncia legal
para a obtencao do direito a aposentadoria.

A Enfermagem & exercida por categorias nas quais se incluem as profissdes de
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira, respeitando os
respectivos graus de habilitacdo®. Sabe-se que o quantitativo de enfermeiros é inferior ao
de técnicos, uma vez que o numero de profissionais de nivel superior é reduzido quando
comparado aqueles de nivel médio. Esse dado se comprova com a estatistica do Conselho
Federal de Enfermagem (COFEN), na qual os técnicos de enfermagem representam duas
vezes mais do que o percentual de enfermeiros.

“Em marc¢o de 2009, segundo o Conselho Federal de Enfermagem, os profissionais
de enfermagem totalizavam, no Brasil, 1.243.804, sendo 178.546 enfermeiros (161.032
mulheres — 90,2%), 466.985 técnicos em enfermagem (407.754 mulheres — 87,3%) e
598.273 auxiliares de enfermagem (525.666 mulheres 87,8%). Em outubro de 2010, o total
de profissionais de enfermagem somava 1.500.335, sendo 224.708 enfermeiras(os) (15%),
567.734 técnicas(os) de enfermagem (38%), 648.567 auxiliares de enfermagem (43%),
58.989 atendentes de enfermagem (4%) e 337 parteiras (0,002%)"@"119,

Na pesquisa atual, o quantitativo de enfermeiros foi superior aos de técnicos de
enfermagem, circunstancia que se explica pelo somatério de enfermeiros nos dois campos

selecionados, o hospital e a faculdade de enfermagem. Nas faculdades de enfermagem,

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6



teremos somente profissionais de nivel superior, diferentemente dos ambientes hospitalar
e ambulatorial, nos quais os técnicos de enfermagem compdem a equipe de enfermagem
em maior nimero, confirmando com isso a literatura.

No cenario escolhido para esta pesquisa, ha predominantemente duas formas
de contratagdo de trabalhadores: uma é por concurso publico, na qual o funcionario é
denominado como efetivo/concursado; a outra forma é pela CLT, quando o profissional é
denominado de contratado.

O setor de atuacdo predominante ainda séo os hospitais e ambulatérios, visto que
s@o ambientes que possuem carater assistencialista e se vinculam ao processo sociocultural
e historico desde o surgimento da enfermagem. O setor relacionado a chefia envolveu um
quantitativo mais baixo, tendo em vista que, como gestores, seu servigo caracteriza uma
hierarquia organizacional em que apenas poucos conseguem atingir cargos mais elevados.

Ja o setor de ensino, como a faculdade, também expressa um percentual
minimamente ocupado, uma vez que se exige um profissional do nivel superior formacao
voltada especificamente para area académica; além disso, existem poucos enfermeiros
docentes comparados ao elevado quantitativo daqueles que trabalham diretamente com a
assisténcia®.

Diferente de outras categorias profissionais da satde, a enfermagem ainda néo possui
uma carga horaria semanal definida; por isso, sao criadas diversas escalas de trabalho
e contratos empregaticios com cargas horérias diferentes para uma mesma categoria
profissional. A enfermagem caracteriza-se por uma profissao dindmica, constante e que se
exige intensamente forca fisica, além de ser associada a excessivas jornadas de trabalho;
tal situacdo resulta em desgaste fisico e mental no trabalhador, o que consequentemente
acarreta uma ma qualidade de vida‘?.

“A Enfermagem desenvolve um trabalho essencial a vida, um trabalho especial de
cuidado as pessoas para o bem viver e em situagbes de dor e sofrimento. No entanto,
apesar do grande contingente numérico e da influéncia decisiva de seu trabalho na
qualidade das a¢bes de saude, esse grupo profissional ndo dispde, até hoje, no Brasil, de
nenhuma protecdo legal a seu trabalho”?!119),

E, devido as caracteristicas do trabalho de enfermagem e a auséncia de protecao
legal em relagéo as condigbes laborais, potencializa-se o surgimento de problemas de satde
nos trabalhadores, que resultam no absenteismo por motivo de doencga. No retorno para
suas atividades, o profissional encontra-se em periodo de reabilitacdo e reestabelecimento
de sua saude. A fim de n&o colocé-lo no mesmo ambiente de trabalho que Ihe foi prejudicial,
ocorre o remanejamento desse trabalhador para outro setor, supostamente com um processo
laboral mais leve ou uma atividade que nao exija tanto fisica e/ou emocionalmente®. Isso
justifica o fato de que 45% da amostra encontravam-se em situagdo de remanejamento.

Outro aspecto levado em consideracdo nesta pesquisa é a remuneragéo salarial da
enfermagem, muito baixa e incompativel a responsabilidade da fungéo, néo favorecendo

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6



assim uma boa qualidade de vida, ainda mais quando se leva em consideracdo a
necessidade de lazer, educacao, saude. Com isso, o trabalhador dessa &rea procura outro
vinculo empregaticio, mantendo-o durante seus anos de exercicio profissional. Além disso,
fatores como manutencdo do padrdo de vida, necessidade de subsisténcia da familia,
questdes de desemprego dentro do nucleo familiar, criagcdo de filhos sem qualquer apoio
financeiro do cénjuge ou companheiro (como é o caso de mées solteiras) fortalecem os
motivos decisivos para a escolha de duplas e até triplas jornadas de trabalho!'®.

“A remuneracdo insuficiente pode ser responsavel pela necessidade de manter
outro vinculo de trabalho, o que é possivel na profissdo, uma vez que esta atua nas 24
horas e permite conciliar o trabalho em turnos diferentes (diurno e noturno). Isso leva o
trabalhador a sacrificar seus horarios de descanso e lazer para manter mais de um emprego.
Entretanto, essa pratica sobrecarrega o trabalhador de enfermagem, gerando danos fisicos
€ psicossociais ao seu corpo”(18:249),

Diferente da populacdo jovem, que é acometida por doengas infectocontagiosas,
0 idoso apresenta prevaléncia de doencgas cronicas, havendo, portanto uma mudanga no
perfil. Porém, ao controlarem suas doencas, muitos idosos levam uma vida independente
e produtiva®?,

A relagéo do trabalhador com a dindmica do trabalho pode gerar sofrimento, sendo
evidenciado um sentimento de tensé@o. Se esse processo se prolongar por um longo
periodo de tempo, as manifestacées poderéao ser somatizadas em quadros de hipertenséo
arterial, diabetes mellitus, disturbios ortopédicos, neurologicos, gastricos e outros. Nessa
perspectiva, na medida em que o profissional de enfermagem vai vivenciando situa¢des de
desgaste aolongo de suavida produtiva, verifica-se um alto potencial para o desenvolvimento
de doencgas psicossomaticas e enfermidades cronicas ndo transmissiveis('”).

A permanéncia no ambiente dos servigos de salde, a vivéncia de maior parte de sua
vida produtiva no trabalho e a diminuicdo de tempo para atividades de lazer e recreacgéo,
necessarias para a manutencdo da saude fisica e mental dos trabalhadores, eleva o
periodo de exposi¢cdo aos riscos ocupacionais existentes no local, podendo entédo, haver

prejuizo para o processo salde-doencga dos trabalhadores e para a qualidade de vida‘'®.

CONSIDERAGCOES FINAIS

Em sintese, constatou-se que os participantes, em sua maioria, eram mulheres
adultas e idosas que exerciam a profissdo ha mais de trinta anos, com intensa jornada de
trabalho (mais de 30 horas semanais), embora, no momento da coleta, a maioria possuisse
apenas um vinculo empregaticio.

Os participantes eram os principais mantenedores financeiros da familia, havendo
varias pessoas que dependiam da contribuicdo mensal desses trabalhadores. Verificou-se
que, ao iniciarem suas vivéncias no mundo do trabalho, os profissionais ndo apresentavam

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6



problemas de salude; com o decorrer dos anos, os entrevistados as adquiriram, havendo
maior prevaléncia de doencas crbnicas, como hipertenséo arterial e diabetes mellitus.

A permanéncia dos trabalhadores no mundo laboral somente é possivel porque
as pessoas tém envelhecido com mais qualidade de vida. Tal constatacéo precisa ser
considerada pelas organizacgdes e pelos servicos de saude dos trabalhadores, no sentido
de pensarem ambientes e processos laborais que favorecam a satde das pessoas idosas
que querem permanecer no mundo do trabalho.

Conhecer o perfil dos trabalhadores presentes na instituicdo é fundamental para
a continuidade desses profissionais nos setores, a partir da adequacgéo dos servicos de
modo que nao sejam prejudiciais a saude dos trabalhadores que, mesmo com idade mais
avancada, se mantém ativos e produtivos. Fomentar o sentimento de produtividade e
utilidade torna-se benéfico para a saude dos trabalhadores idosos e para o trabalho, uma
vez que o servigo continuara a ser produzido e com qualidade.

As empresas, diante dessa populacdo madura e ainda ativa no mundo laboral,
devem também criar politicas e subsidios que preparem os profissionais para um aposentar
saudavel, de modo que nao sintam diretamente o impacto da aposentadoria. Estimular
a ocupacao do tempo com novas atividades e acdes educativas sobre a tematica que
procurem esclarecer e desmistificar a temida aposentadoria contribuira de forma positiva
na vida desses trabalhadores.

REFERENCIAS

1. Aratjo DD, Azevedo RS, Chianca TM. Perfil demografico da populagao idosa de Montes Claros,
Minas Gerais e Brasil. Rev enferm Cent-Oeste Min. 2011; v1(4):462-9.

2. Brasil. Lei 8.842, de 04 de janeiro de1994. Dispde sobre a politica nacional do idoso, cria o Conselho
Nacional do Idoso e déa outras providéncias. Diario Oficial da Uniéo, Brasilia, 05 janeiro de 1994.
Disponivel em:<www.conselhos.sp.gov.br>.

3. Brasil. Lei n. 10.741, de 1° de outubro de 2003. Dispde sobre o Estatuto do Idoso e da outras
providéncias. Diario Oficial da Uni&do, Brasilia, 3 out. 2003. Se¢ao 1, p. 1.

4. Ferreira OGL, Maciel SC, Silva AO, Santos WS, Moreira MASP. O envelhecimento ativo sob o olhar
de idosos funcionalmente independentes. Rev Esc Enferm USP [internet]. 2010 Dez [cited 20 jun.
2012];44(4):1065-69. Available from: http://www.scielo.br/pdf/reeusp/v44n4/30.pdf

5. Moreira JO. Imaginarios sobre aposentadoria, trabalho, velhice: estudo de caso com professores
universitarios. Psicol estud. 2011;16(4):541-50.

6. Brasil. Lei 10.887, de 18 de junho de 2004. Dispde sobre a aplicacao de disposi¢cdes da Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, altera dispositivos das Leis 9.717, de 27 de
novembro de 1998, 8.213, de 24 de julho de 1991, 9.532, de 10 de dezembro de 1997, e da outras
providéncias.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6


http://www.scielo.br/pdf/reeusp/v44n4/30.pdf

7. Veras R. Envelhecimento populacional contemporaneo: demandas, desafios e inovacdes. Rev Saude
Publica. 2009;43(3):548-54.

8. Pires AS, Ribeiro LV, Souza NVDO, Sa CMS, Goncalves FGA, et al. A permanéncia no mundo do
trabalho de profissionais de enfermagem com possibilidade de aposentadoria. Cienc cuid saude.
2013;12(2):338-45.

9. Mancia JR, Portela VCC, Viecili R. Aimagem dos académicos de enfermagem acerca do préprio
envelhecimento. Rev bras enferm [internet]. 2008 Mar-Abr [cited 12 maio 2012];61(2):221-26. Available
from: http://www.scielo.br/pdf/reben/v61n2/a12v61n2.pdf

10. S4 CMS, Souza NVDO, Caldas CP, Lisboa MTL, Tavares KFA. O idoso no mundo do trabalho:
configuragdes atuais. Cogitare enferm [internet]. 2011 Jul-Set [cited 05 abr 2012];16(3):537-42.
Available from: http://ojs.c3sl.ufpr.br/ojs2/index.php/cogitare/article/view/19517/16296

11. Alvarenga LN, Kiyan L, Bitencourt B, Wanderley KS. Repercussdes da aposentadoria na qualidade
de vida do idoso. Rev Esc Enferm USP [internet]. 2009 Dez [cited 20 abr 2012];43(4):796-802.
Availabre from: http://www.scielo.br/pdf/reeusp/v43n4/a09v43n4.pdf

12. Souza NVDO, Correia LM, Cunha LS, Eccard J, Patricio RA, Antunes TCS. O Egresso de
enfermagem da FENF/UERJ no Mundo do Trabalho. Rev Esc Enferm USP [internet]. 2011 Mar [cited
10 abr 2012];45(1):250-7. Available from: http://www.scielo.br/pdf/reeusp/v45n1/35.pdf

13. Figaro, R. Comunicacéo e trabalho para mudangas na perspectiva sociotécnica. Revista USP
[internet]. 2010 Jun-Ago [cited 05 jun 2012];86:96-107. Available from: http://www.revistas.usp.br/
revusp/article/view/13816

14. Souza NVDO, Cunha LS, Pires AS, Gongalves FGA, Ribeiro LV, Silva SFLS. Perfil socioeconémico
e de saude dos trabalhadores de Enfermagem da Policlinica Piquet Carneiro. REME rev min enferm
[internet]. 2012 Abr-Jun [cited 14 abr 2012];16(2):232-240. Available from: http://www.enf.ufmg.br/
site_novo/modules/mastop_publish/files/files_501bf3211a106.pdf

15. Pires D, Lopes MGD, Silva MCN, Lorenzetti J, Peruzzo SA, Bresciani HR. Jornada de 30 horas
semanais: condi¢@o necessaria para assisténcia de enfermagem segura e de qualidade. Enferm foco
[internet]. 2010 [cited 07 jun 2012]; 1(3):114-18. Available from: http://revista.portalcofen.gov.br

16. Mauro MYC, Paz AF, Mauro CCC, Pinheiro MAS, Silva, VG. Condi¢des de trabalho da enfermagem
nas enfermarias de um Hospital Universitario. Esc Anna Nery [internet]. 2010 Abr-Jun [cited 16 maio
2012];14(2):244-52. Available from: http://www.scielo.br/pdf/ean/v14n2/05.pdf

17. Silva LG, Yamada KN. Estresse ocupacional em trabalhadores de uma unidade de internacéo de
um hospital-escola. Ciénc cuid saude [internet]. 2008 Jan-Mar [cited 25 jun 2012];7(1):98-105. Available
from: http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/CiencCuidSaude/article/view/4912/3215

18. Oliveira NVDO, Pires AS, Gongalves FGA, Cunha LS, Shoji S, Ribeiro LV, et al. Riscos
ocupacionais relacionados ao trabalho de enfermagem em uma unidade ambulatorial especializada.
Rev enferm UERJ. 2012;20(esp.1):609-14.

19. Conselho Nacional de Saude (Br). Resolucdo 466 de 12 de dezembro de 2012. Diretrizes e normas
regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres humanos. Brasilia, DF, 2012. Disponivel em: <http://
bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/cns/2013/res0466_12_12_2012.html>. Acesso em: 20 maio 2013.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6


http://www.scielo.br/pdf/reben/v61n2/a12v61n2.pdf
http://ojs.c3sl.ufpr.br/ojs2/index.php/cogitare/article/view/19517/16296
http://www.scielo.br/pdf/reeusp/v45n1/35.pdf
http://portal.revistas.bvs.br/transf.php?xsl=xsl/titles.xsl&xml=http://catserver.bireme.br/cgi-bin/wxis1660.exe/?IsisScript=../cgi-bin/catrevistas/catrevistas.xis|database_name=TITLES|list_type=title|cat_name=ALL|from=1|count=50&lang=pt&comefrom=home&home=false&task=show_magazines&request_made_adv_search=false&lang=pt&show_adv_search=false&help_file=/help_pt.htm&connector=ET&search_exp=MEDVEP:%20rev.%20cient.%20med.%20vet.
http://www.enf.ufmg.br/site_novo/modules/mastop_publish/files/files_501bf3211a106.pdf
http://www.enf.ufmg.br/site_novo/modules/mastop_publish/files/files_501bf3211a106.pdf
http://revista.portalcofen.gov.br
http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/CiencCuidSaude/article/view/4912/3215
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/cns/2013/res0466_12_12_2012.html
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/cns/2013/res0466_12_12_2012.html

20. Aperibense PGGS, Barreira IA. Nexos entre Enfermagem, Nutricdo e Servigo Social, profissdes
femininas pioneiras na area da Saude [internet]. Rev Esc Enferm USP. 2008 Set [cited 10 jun
2012];42(3):474-82. Available from: http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_pdf

21. Brasil. Lei n° 7.498 de 25 de junho de 1986. Dispbe sobre o exercicio da enfermagem e dé outras
providéncias. Diario Oficial da Uniao; 1986.

22. Nasri F. O envelhecimento populacional no Brasil. Einstein. 2008; 6 (suppl 1):S4-S6.

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 Capitulo 6


http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_pdf

iNDICE REMISSIVO

A

Alzheimer 170, 193, 194, 195, 197, 198, 199, 201, 202, 203
Anorexia 1, 2, 3, 4,5, 6,10, 11,12

Aposentadoria 62, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 71, 74, 75, 79
Atencao primaria a saude 26, 27, 28, 29, 39, 40, 41, 43, 107
Autoimagem 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

B

Bulimia 1,2, 3,6,7,8,10, 11, 12

C

Cancer 17, 20, 24, 45, 214, 229, 231, 232, 233, 234, 236, 242, 244, 245, 246, 247
Colostomia 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53

Comunicacao 9, 18, 22, 45, 75, 87, 88, 115, 190, 191, 208, 216, 218, 220, 222, 223, 224,
225, 226, 229, 231, 234, 242, 244

Cuidador 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203

Cuidados paliativos 204, 205, 206, 208, 209, 210, 211, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219,
220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 229, 230, 231, 233, 236, 244, 245, 246, 247

D

Distarbios musculoesqueléticos 77, 78, 80
Doencga renal 102, 157, 158, 159, 166, 167, 168

Dor 7,9, 13,18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 50, 72, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 104, 105, 127, 130,
132, 157, 162, 164, 166, 173, 178, 212, 213, 214, 215, 218, 221, 244

E

Educagédo em saude 9, 198

|

Infecgéo de sitio cirdrgico 101, 105, 107, 108
Intoleréancia a lactose congénita 126, 127, 129, 130, 134

M
Morrer 118, 206, 209, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244,
245, 246, 247

Morte 6, 64, 105, 120, 121, 123, 136, 145, 150, 151, 195, 196, 205, 206, 209, 210, 211,
212, 214, 215, 219, 223, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244,
245, 246, 247, 248

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 indice Remissivo m



P

Parada cardiorrespiratoria 120, 121, 122, 123, 124, 125
Pediatria 10, 101, 120, 121, 122, 124, 126, 129, 130, 134, 247
Pré-natal 110, 111, 112, 113, 116, 117, 118, 119

Preparo da pele 101, 103, 105, 106

Processo de enfermagem 134
R

Reiki 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

Revisao integrativa 11, 13, 15, 18, 22, 25, 26, 29, 42, 44, 47, 48, 52, 96, 100, 103, 108, 109,
122, 168, 191, 192, 246, 247

Risco cardiovascular 135, 136, 137, 138, 140, 145, 147, 148
S

Sistema prisional 83, 85, 86, 89, 91, 92

Sistematizacdo da assisténcia de enfermagem 169, 171

T

Tanatologia 204, 205, 206, 208, 209, 210

Terapia renal substitutiva 157, 158, 159, 167

Toque terapéutico 13, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25
Transtornos alimentares 1, 2, 3, 6, 8, 10, 11

Tratamento fitoterapico 149

Tuberculose 37, 39, 41, 42, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92

Gestao de Servicos de Enfermagem 2 indice Remissivo m



Gestdo de Servicos

2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

JOKN S

[/:\tena

Editora

Ano 2021



Gestdo de Servicos

2

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

JOKN S

[/:\tena

Editora

Ano 2021



	Folha de Crédito_Biológicas e da Saude.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcão – Universidade de Pernambuco
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Jayme Augusto Peres – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Daniela Reis Joaquim de Freitas – Universidade Federal do Piauí
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Fernanda Miguel de Andrade – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Welma Emidio da Silva – Universidade Federal Rural de Pernambuco

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Profª Drª Ana Grasielle Dionísio Corrêa – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Sidney Gonçalo de Lima – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Edna Alencar da Silva Rivera – Instituto Federal de São Paulo
	Profª DrªFernanda Tonelli – Instituto Federal de São Paulo,
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Profª Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Amanda Vasconcelos Guimarães – Universidade Federal de Lavras
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Carlos Augusto Zilli – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Profª Drª Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho – Universidade Federal do Cariri
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Lilian de Souza – Faculdade de Tecnologia de Itu
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Rafael Cunha Ferro – Universidade Anhembi Morumbi
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento – Universidade de Brasília
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Gestão de serviços de enfermagem 2





